
COMUNE DI GROTTE
Provincia di Agrigento

Oggetto: Liquidazione fattura per  acquisto MEPA attrezzature sportive. Lavori di
realizzazione di un campo polivalente coperto in c/da Fontana Pazza
denominato "Francesca Morvillo" - PON Sicurezza per lo sviluppo -
Progetto Quadro IO GIOCO LEgALE - Obiettivo convergenza 2007-2013 -
Obiettivo Operativo 2.8 - CUP: F39B12000020006

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 705 DEL 13-11-2018

Determinazione della
 AREA N. 4 Lav. Pubblici, S. Man. Gest.Tut. Amb.

Ufficio Proponente: UFFICIO LAVORI PUBBLICI

N. 705 DEL 13-11-2018

L'anno  duemiladiciotto addì  tredici del mese di novembre,

Il  Responsabile del Procedimento

Che questo Ente risulta beneficiario di un finanziamento, nell’ambito dell’iniziativa “IO
GIOCO LEgALE”, Programma Operativo Nazionale Sicurezza per lo sviluppo – Obiettivo
Convergenza 2.8 PON Sicurezza POR 2007 – 2013, la realizzazione di un campo polivalente
coperto in c/da Fontana Pazza, denominato “Francesca Morvillo” per l’importo complessivo di
€ 509.000,00 giusta Decreto del 24 maggio 2012;
Che nella relativa procedura di gara è risultata aggiudicataria l’ATI Impresa Capogruppo
“C.G.C. Srl” con sede in San Gregorio di Catania (CT) nella Via Don Alvaro Paternò n. 24,
P.IVA 04965350871  e Impresa mandante “HOLZFANIL Srl” con sede in Gravina in Puglia
(BA) nella Via S.P. 27 “La Tarantina” km 0.900, P. IVA 05838300720;
Che con note prot. n. 1395 del 05/03/2018 e prot. n. 2002 del 27/03/2018, inviate a tutti enti
beneficiari, il Responsabile di Linea d’Intervento1 presso il Ministero dell’Interno comunica il
termine per la conclusione degli interventi;
Che con nota prot. n. 2123 del 30/03/2018, il Responsabile di Linea d’Intervento1 ha
comunicato che, essendo in corso le attività di chiusura del PAG Sicurezza e Legalità, tutti i
progetti devono essere operativi e funzionanti entro il 31/12/2018, salvo proroghe;
Che i lavori sono stati conclusi in data 08/09/2018, e che occorre provvedere all’acquisto di
attrezzature sportive di competenza della stazione appaltante (coppia impianto pallavolo, rete e
palloni, palchetto arbitro pallavolo, coppia impianto pallacanestro, coppia porte calcetto, ecc.);
Visto l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, il quale dispone che le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del
tesoro, del bilancio e della programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di



prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle
stesse, anche utilizzando procedure telematiche;
Visto il D.L. 7 maggio 2012, n.52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n.94, concernente
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo
per le amministrazioni pubbliche di cui, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;
Vista la determina dirigenziale n. 548 del 14/09/2018 è stato affidato la fornitura
dell’attrezzatura sportivo, con procedura negoziata, tramite il MEPA, alla Ditta
“ARTISPORT s:r:l:” con sede in Revine Lago (TV) con sede in Via Fornaci n. 59, P. IVA
01277860266,  presente sul MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A, del D. Lgs 50/2016;
Vista la fattura n. 1686 del 31/10/2018, rilasciata dalla ditta suddetta, dell’importo
complessivo di  € 4.904,50 di cui € 4.020,08 per imponibile ed € 884,42 per IVA da versare,
ai sensi dell’art.17 ter del DPR 633/1972 direttamente all’Erario;
Visto il DURC Prot. n. 13526706   dal quale si evince la regolarità contributiva della succitata
ditta;
Visto il CIG attribuito dal sistema SIMOG  n. [ZAD24ECFA8];
Ravvisata la necessità di procedere a liquidare la somma complessiva di € 4.904,50 di cui €
4.020,08 per imponibile ed € 884,42 per IVA;
Visto il CUP del progetto: F39B12000020006;
Vista la disposizione sindacale n. n. 22/2018 del 15/10/2018  di attribuzione delle funzioni
dirigenziali
Visto il “Decreto correttivo” del Codice Appalti, D.Lgs. 50/2016;
Visto l’art. 184 del D. Lgs. 267/2000;
Richiamata la competenza di quest’Ufficio ai sensi del D.Lgs. 267/2000;
Tutto ciò premesso

PROPONE

Liquidare la somma complessiva di € 4.904,50 di cui € 4.020,08 per imponibile ed €1)
884,42 per IVA da versare, ai sensi dell’art.17 ter del DPR 633/1972 direttamente
all’Erario, alla ditta “ARTISPORT s.r:l:” con sede in Revine Lago (TV) con sede in
Via Fornaci n. 59,       P. IVA 01277860266 che ha fornito le attrezzature sportive al
campo polivalente coperto in c/da Fontana Pazza, denominato “Francesca Morvillo”,
finanziato con fondi del PON Sicurezza per lo Sviluppo, obiettivo convergenza
2007/2013, obiettivo operativo 2.8 Io Gioco Legale;

di accreditare la superiore somma presso UNICREDIT BANCA SPA Codice   IBAN:2)
IT72C0200862196000000484718;

Dare atto che le somme necessarie per il pagamento di quanto dovuto alla superiore3)
ditta fornitrice del materiale in questione, trovano copertura nel finanziamento
concesso dal Ministero dell’Interno, Dipartimento di Pubblica Sicurezza, giusta
decreto 24 maggio 2012, nel bilancio pluriennale 2017-2019 al cap. 51120, missione
01.05-2.02.01.09.999, impegno n. 220, D.D.  n. 271/2017;

Dare atto che al pagamento delle spese sostenute dal soggetto attuatore è delegato il4)
Fondo di Rotazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze previa richiesta di
erogazione da parte dell’Ufficio Pagamenti della Segreteria Tecnica del PON
subordinata all’esito positivo dei controlli di primo livello. Il pagamento in ogni caso
è subordinato alla disponibilità delle risorse nazionali e comunitarie presso il Fondo di
Rotazione e quindi l’Amministrazione non potrà essere ritenuta responsabile dei

Determinazione AREA N. 4 Lav. Pubblici, S. Man. Gest.Tut. Amb. n.705

Pag. 2



ritardi che potrebbero verificarsi nella liquidazione delle fatture dovuti alla mancata
disponibilità delle citate risorse;

di dare atto che ai fini della tracciabilità della spesa, ai sensi dell’art. 3 della legge5)
136/2010 così come modificato dal D. Lgs 187/2010 il relativo codice CIG per le
prestazioni in questione è il seguente: [ZAD24ECFA8] da indicare sul mandato di
pagamento.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Grotte, li 12-11-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
  FILOMENA CIMINO

IL RESPONSABILE AREA N. 4 Lav. Pubblici, S. Man. Gest.Tut. Amb.

ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare;

DETERMINA

DI APPROVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il
dispositivo che qui si intendono integralmente riportati.

Il Responsabile di Posizione Organizzativa
Arch.    Cali' Pietro

Determinazione AREA N. 4 Lav. Pubblici, S. Man. Gest.Tut. Amb. n.705

Pag. 3



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell’art. 151, IV comma del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

ESITO: Favorevole

*******

Addì 13-11-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. Ortolano Maria

Determinazione AREA N. 4 Lav. Pubblici, S. Man. Gest.Tut. Amb. n.705

Pag. 4



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Generale, su conforme attestazione del responsabile delle pubblicazioni, attesta
che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni
consecutivi dal 20-11-2018    al 05-12-2018 con numero di pubblicazione 1174

Lì  06-12-2018

Il Responsabile delle Pubblicazioni IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. LO IACONO LAURA

ELEONORA

Copia conforme all’originale.
Grotte, li

Determinazione AREA N. 4 Lav. Pubblici, S. Man. Gest.Tut. Amb. n.705

Pag. 5


